Quamquam hæc fere in prioribus libris sparsim docuimus: tamen quoniam proprie id materia nunc exigit, quia de vita beata dissenserere propositum est, explicanda sunt ista diligentius et plenius, ut dispositio Dei, et opus voluntasque noscatur. Cum posset semper spiritibus suis immortalibus innumerabiles animas procreare, sicut angelos genuit, quibus immortalitas sine ullo malorum periculo ac metu constat; excoxitavit tamen inenarrabile opus, quemadmodum infinitam multitudinem crearet animarum, quas primo fragilibus et imbecillis corporibus illigatas constitueret inter bonum malumque medias, ut constantibus ex utrisque naturis virtutem proponeret; ne immortalitatem delicate assequerentur ac molliter: sed ad illud æternæ vita ineloquibile præmium

VARIORUM NOTÆ.

Poterat intelligere. Ita lego cum optimo et antiquissimo ms. Regio-Put. Sic et supra Lactant. *solas poterat Dei opera mirari.* In 1 Reg. rec. est, poterit; in 5 rec. et 11 editis potuerit; in ceteris potuit.

Quis in eo navigat? Ex quamplurimi mss. et editis restituui in eo, quod præcedentia et sequentia membra postulant. Deest in 3 Reg. rec., 1 Colb., 1 Clarom. et 6 impressis.

Scissent. 5 Reg., Jun., 3 Colb., 2 Clarom., Em., Cant., et edit. 7 fecissent; male.

Cardo rerum. Proverbium est, quo jam usus est Lactantius, lib. II, c. 9.

Hoc est denique, quod efficiat, illis non quadrare rationem. Vm phraseos cognoscas ex lib. III, c. 28: *Quoniam ratio illis non quadrabat, per ignorantiam rerum tam variis, tam incerti fuerunt, sibique sive contraria dissenserent, ut quid sentirent, quid vellent satis statuere ac judicare non possent.* BUN.

Omnem philosophiam. Omnes philosophorum haereses sua dogmata, quantumvis falsa, defendere voluerunt. Academicci nihil certi affirmantes, reliquis omnibus repugnauit: id quod in hoc saltem negotio, sit in 4 Academ. quæst. apud Ciceronem eo loco, quem ipse Lactantius paulo superius citavit. BETUL.

Sui causa. Ita quamplurimi impressi cum mss. quibusdam: alii *sua causa*; et sic sive loquiter Cicero, *sua causa, nostra causa, vestra causa.*

Ad cœlum directi. Mss. 6 rec. et quidam edd. erecti.

Ut videatur hominem. Mss. 4 et 3 edit. videaturque;

Latinus atque Heuman. censem delendum que.

Si tantum honoris homini habuit. Recte: supra c. 4 hujusce libri circa finem, *tantum honoris illi habuit*; et lib. III, c. 1, in fine. MSS. Em. si tanti honoris hominem habuit.

Spiritus suis. Id est spirationibus. Vid. lib. IV, c. 8: *Spiritus suos in angelos figuravit, etc.* Epitom., c. 42: *Angelos... de sis spiritibus figuravit.* Cont., I. VIII, c. 6, *ventorum spiritus.* BUN.